Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  7 апреля 2021г.

с. Майма, ул. Ленина, 22                                                                            		      3/7

Об итогах проведения акции
по вопросу соблюдения законодательства Российской Федерации о запрете
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, соблюдения Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»
[bookmark: _GoBack]
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе:  председательствующего Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Архипова Р.Г., Бондаевой Е.М., Бачурина А.А., Енсибаевой Е.М., Ивановой О.В., Кучияк В.В., Крапивиной Н.А., Лутцева А.В., Милосердова Е.И.
При ответственном секретаре Комиссии, секретаре заседания Актёловой Л.Ю. При участии в заседании Комиссии старшего помощника прокурора Майминского района Зыряновой О.Ю.
рассмотрев информацию МБУ «Центр культуры и молодежной политики» муниципального образования «Майминский район»

УСТАНОВИЛА:

С целью профилактики фактов продажи алкогольной и табачной продукции подросткам, отделом по молодежной политики МБУ «Центр культуры и молодежной политики» МО «Майминский район» совместно с ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району 17 марта 2021 года проведена акция по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, а также исполнения закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
В рамках акции был разработан информационный лист, содержащий выдержки из Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 N 171-ФЗ, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Уголовного кодекса РФ (приложение).
 По маршруту следования акции специалисты информировали предпринимателей и продавцов торговых павильонов о соблюдении действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, в том числе о праве требовать документ, удостоверяющий личность, с целью установления возраста. Также была освещена правовая сторона данного вопроса, в том числе, в очередной раз специалисты напомнили о соблюдении нормы Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», а именно о необходимости размещения при входе в помещения, осуществляющие предпринимательскую деятельность, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных общественных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, информацию о запрете нахождения в них детей (лиц, не достигших возраста 18 лет).
Всего в рамках акции охвачено 26 торговых павильона района:
с.Майма – «То самое бочковое» (ул.Советская, Ж.Алгаир), «Сытый небритый», «Семь пятниц», «Заправка», «БирХаус» (ул.Ленина), «The Хмель» (ул.Алтайская), «Царь кружка» (пер.Школьный), «Хмельная пятница» (ул.Подгорная), «Свежак» (ул.Газпрома), «Пивбуль» (ул.Карьерная), «Маяк», «Аникс» (ул.Подгорная), «Мария-Ра» (ул.Подгорная).
с.Манжерок – Мария – РА, специализированный магазин «Пивной дом», «Золотой архар».
с.Соузга – «Заправка», «Пивной дом», «Пятерочка», «HAGGARD».
с.Кызыл-Озек – «Омуль» (ул.Советская, 55), «Alt-Beer», «Мария – РА», «Омуль» (ул.Советская, 119), «Розлив&ON».
В рамках проведения акции выявлены следующие нарушения: в с.Соузга, с.Манжерок при входе на вышеуказанные объекты (на территориях, в помещениях) отсутствует соответствующая информация о запрете нахождения в них детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), а также информации о запрете продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним. Данная информация направлена на имя Глав администраций Манжерокского, Соузгинского сельских поселений для привлечения юридических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность (ст.6 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай») за несоблюдение установленных требований к обеспечению мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда (приложение).
На основании вышеизложенному, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы Комиссии,  Федеральным законом от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию МБУ «Центр культуры и молодежной политики» муниципального образования «Майминский район» принять к сведению.
2. МБУ «Центр культуры и молодежной политики» муниципального образования «Майминский район» совместно с Отделом МВД России по Майминскому району провести акцию по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, а также исполнения закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в период летней оздоровительной кампании 2021г. Информацию по итогу направить в Комиссию.
Срок – 01.09.2021г.
3. Главам сельских поселений района, отделу экономики и инвестиций Администрации МО «Майминский район» направлять информацию в соответствии со ст.2.2 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в Майминский районный Совет депутатов о выявленных объектах, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию для внесения в Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
Срок – на системной основе.
4. Главам сельских поселений района при выявлении нарушения ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», возбуждать административное производство в отношении должностных лиц, юридических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность (ст.6 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»), за несоблюдение установленных требований к обеспечению мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда.
Срок – установленный законом.
5. Главе МО Манжерокское сельское поселение, главе МО Соузгинское сельское поселение направить в Комиссию информацию о привлечении юридических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность (ст.6 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»), за несоблюдение установленных требований к обеспечению мер по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда, выявленных в рамках проведения акции 17.03.2021г.
Срок – 19.04.2021г.

Комиссия голосовала: единогласно за.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий				                                   	           О.Ю.Абрамова